
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809  37Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

NOME: SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO 
QUARESMA

CARGO: MONITOR
MF: 5579333-1

LOTAÇÃO: GRAESP

PARA REALIZAR A INSTRUÇÃO E TREINAMENTO PREVISTO NO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO I COAT/2024

NOME: SGT PM MANOEL MARIA GON-
ÇALVES DIAS

CARGO: MONITOR
MF: 57852431-1

LOTAÇÃO: GRAESP

PARA REALIZAR A INSTRUÇÃO E TREINAMENTO PREVISTO NO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO I COAT/2024

NOME: SGT PM BRUNO LEONARDO DE 
FRANÇA GASPAR
CARGO: MONITOR
MF: 57199641/1

LOTAÇÃO: GRAESP

PARA REALIZAR A INSTRUÇÃO E TREINAMENTO PREVISTO NO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO I COAT/2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 (nove) Alimen-
tação e 08 (oito) Pousada para militar no valor unitário de R$ 388,92 para 
nivel de Tenente e no valor unitário de R$ 367,19 para nivel de Sargento, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 25.338,33 aos servidores aci-
ma, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 693/2024 –SAGA, de 06 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/514046;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, no período de 01 à 04.05.24:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: DANIELLE DE SOUZA MATTAR - DPC
CARGO: COORD. CALL CENTER

MF: 5826012
LOTAÇÃO: CIOP

ATIVIDADES E CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-MULHER

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 ½ (três e meia) 
diarias para civil no valor unitário de R$ 308,84 para nivel II, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 1.080,94 a servidora acima, que se deslocou 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 696/2024 –SAGA, de 03 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/514498;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para a 
capital de BRASÍLIA/DF, no período de 03 à 07.06.24:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LUIZ FELIPE LEITE 
SILVA

CARGO: COORDENADOR
MF: 5897876/1
LOTAÇÃO: NPC

PARTICIPAR DO IX FORUM NACIONAL DAS TRANSFERENCIAS E PARCERIAS DA 
UNIÃO

 

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA 
NÓBREGA JÚNIOR
CARGO: DIRETOR
MF: 5673836/1
LOTAÇÃO: NPC

PARTICIPAR DO IX FORUM NACIONAL DAS TRANSFERENCIAS E 
PARCERIAS DA UNIÃO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diarias para civil no valor unitário de R$ 658,88 para nivel II; e conceder 
05 Alimentação e 04 Pousada para militar no valor unitário de R$ 434,67 
para nivel de Coronel, totalizando a importância a ser paga de R$ 6.876,99 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06 
de Maio de 2024
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 697/2024 –SAGA, de 06 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/513185;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BELÉM/PA, no período de 18 à 21.04.24:

MILITAR

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM GERSON RODRIGUES DE SOUSA
CARGO: SGT PM GERENTE

MF: 51475491
LOTAÇÃO: NIOP/ATM

MANUTENÇÃO DE VIATURA

NOME: SGT PM ALBINO JOSÉ MENDES DOS SANTOS
CARGO: SGT PM AUX. ADM.

MF: 57222218/1
LOTAÇÃO: NIOP/ATM

MANUTENÇÃO DE VIATURA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) Alimen-
tação e 03 (três) Pousada para militar no valor unitário de R$ 171,58 para 
nível de sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 2.402,12 aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 698/2024 –SAGA, de 06 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/515896;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a capital de 
BRASÍLIA/DF, no período de 07 à 09.05.24:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO OPERACIONAL

MF: 5420407/2
LOTAÇÃO: SAGO

PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CONSEP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 ½ (duas e meia) 
diárias para civil no valor unitário de R$ 727,51 para nivel I, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 1.818,77 ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 06 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 699/2024 –SAGA, de 06 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/494252;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no período de 25.04 à 01.05.24:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO
CARGO: TÉCNICO DE TELECOMUNICAÇÕES

MF: 57222113/1
LOTAÇÃO: NÚCLEO DE TELEMÁTICA

ATUAR NO SUPORTE TÉCNICO DE TELEMÁTICA NO CICC MÓVEL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 (sete) Alimen-
tação e 06 (seis) Pousada para militar no valor unitário de R$ 171,58 para 
nivel de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 2.230,54 ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


